Приказ №1/2

по МОУ Яловской СОШ
от 09 января 2020 года

«О проведении классною и школьного этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая
классика» в 2020 году»

В соответствии с Положением о всероссийском конкурсе юных чтецов «Живая
классика» от 01.10.2019 года, и в целях повышения уровня грамотности среди учащихся 5-11
классов, расширения читательского кругозора детей, поиска и поддержки талантливых детей.

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Провести подготовительный этап всероссийского конкурса юных чтецов «Живая

классика» (далее - Конкурс) с 20 по 24 января 2020 года для обучающихся 5-1 1 классов (возраст
не старше 17 лет). Ответственные: учителя русского языка и литературы.

Отказ школьнику в участии на первом - классном - туре Конкурса не допускается.
Переход в следующий тур осуществляется по решению школьного жюри Конкурса.

Обязательным условием участия в конкурсе является регистрация участника на
официальном сайте конкурса www.vountzreaders.ru . Заявки на участие в конкурсе подаются
только через официальный сайт Конкурса www.vouimreaders.ru.

Конкурсанты, не прошедшие регистрацию на сайте, к участию в Конкурсе не
допускаются.

Регистрацию для участия в Конкурсе может пройти как участник, так и законный
представитель участника (родители, усыновители, опекуны и попечители, представители таких
учреждений, как детский дом, дом для инвалидов, представители органов опеки и
попечительства).

Для получения оперативной информации о ходе Конкурса участникам рекомендуется
зарегистрироваться в официальном сообществе Конкурса: http://vk.com/vourm readers

Регистрацию на сайте должны пройти как участники, так и ответственные за его
проведение в каждом из туров - в классе, школе.

2. Провести с 01 февраля по 10 февраля 2020 года классный тур среди участников
одного класса.

Организатором классного тура выступает учитель русского языка и литературы.
На классном этапе организатор предлагает каждому из учеников самостоятельно

выбрать книгу, которая произвела самое сильное впечатление (критерии выбора - интерес к
проблематике, яркое впечатление, близкие мысли и переживания автора и героев). Выбранные
участниками книги не должны повторяться.

Учитель может предлагать детям обменяться книгами, изменить первоначально
выбранное произведение. Затем организатор проводи т обсуждение и выясняет, какие книги и
почему выбрали ученики. Этот этап важен как возможность вовлечь в дискуссию о литературе
и чтении не читающих детей. Желающие могут посоревноваться в чтении отрывков из своих
любимых книг (на классном этапе можно читать как по книге, так и на память).

Организатор классного гура должен оповестить будущих участников о необходимости
зарегистрироваться на сайте www.vounureaders.ru.

Три победителя классного тура становятся участниками школьного тура.
3. Провести с 10 февраля по 21 февраля 2020 года школьный тур среди конкурсантов,

ставших победителями классного тура.
Участники школьного тура читают выбранный текст наизусть.
Три победителя школьного тура становятся участниками районного тура.
Отчет о проведении школьного тура Конкурса (имена победителей и названия

произведений) должен быть размещен на странице школы на сайте w w w. v о u п ц г с a d с г s. г u.
Размещение отчета является условием участия в районном туре Конкурса.

4. Назначить ответственным за проведение Конкурса и координатором Прищеп Ольгу
Вячеславовну, заместителя директора по учебной работе.

Координатору оповестить участников Конкурса о необходимости зарегистрироваться на
официальном сайте http://vounm~eaders.ru и проконтролировать регистрацию учащихся 5-11
классов до 25 января 2020 года.

5. Утвердить состав жюри школьного этапа Конкурса:
Кучин Николай Иванович, учитель ОБЖ, председатель жюри.
Пономаренко Т.М., учитель начальных классов, член жюри
Огородная Е.П., учитель немецкого языка.

http://www.vountzreaders.ru
http://www.vouimreaders.ru
http://vk.com/vourm
http://www.vounureaders.ru
http://vounm~eaders.ru

6. Координатору до 21 февраля 2020 года разместить отчёт о проведении школьного
этапа Конкурса на сайте школы http://schoolbuvuklv.ucoz.ru, на сайте http://vounareaders.ru

7. Координатору до 28 февраля 2020 года подать заявку на участие в муниципальном
этапе Конкурса, представить отчет и протокол о проведении школьного этапа Конкурса в
методический кабинет Глушаковой Е.И.

8. Разместить данный приказ на сайте школы в срок до 15 января 2020 года.
Ответственная: Прищеп О.В. - учитель информатики.

10 Контроль за исполнением данного приказа возложить на на Завуча по УВР  Прищеп Ольгу
Вячеславовну

/Е.П. Огородная/
/Т.М. Пономаренко/

http://schoolbuvuklv.ucoz.ru
http://vounareaders.ru